

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER TRIMESTRE 2025

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	167 802	197 970	-30 168
BIENS	101 066	163 870	-62 804
Marchandises générales	100 720	163 535	-62 815
Exportations nettes du négoce	305	-	+305
Or non monétaire	41	335	-294
SERVICES	66 736	34 100	+32 636
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	5 710	6	+5 704
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 269	318	+951
Transports	10 809	13 325	-2 516
<i>Transports maritimes</i>	5 513	9 264	-3 751
<i>Transports aériens</i>	4 480	2 922	+1 558
<i>Autres transports</i>	782	977	-195
<i>Services postaux et de messagerie</i>	34	162	-128
Voyages	24 639	7 059	+17 580
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 110	314	+796
<i>Voyages à titre personnel</i>	23 529	6 745	+16 784
Constructions	1 200	1 383	-183
Services d'assurance et de pension	465	666	-201
Services financiers	208	348	-140
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	29	543	-514
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	6 687	2 441	+4 246
Autres services aux entreprises	13 862	4 348	+9 514
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	365	309	+56
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 493	3 354	-1 861
REVENU PRIMAIRE	2 484	5 762	-3 278
Revenus des investissements	2 417	5 749	-3 332
<i>Investissements directs</i>	1 143	1 816	-673
<i>Investissements de portefeuille</i>	-	932	-932
<i>Autres investissements</i>	21	3 001	-2 980
<i>Avoirs de réserve</i>	1 253	-	+1 253
Autres revenus primaires	67	13	+54
REVENU SECONDAIRE	30 989	1 798	+29 191
Publics	316	326	-10
Privés	30 673	1 472	+29 201
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	201 275	205 530	-4 255
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-4 255
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 785	9 423	-7 638
Actions et parts de fonds de placement	774	6 526	-5 752
Instruments de dette	1 011	2 897	-1 886
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	3 041	3 331	-290
Actions et parts de fonds de placement	1 522	836	+686
Titres de créance	1 519	2 495	-976
DÉRIVÉS FINANCIERS	-536	-700	+164
AUTRES INVESTISSEMENTS	3 763	7 159	-3 396
Autres participations	9	-	+9
Numéraire et dépôts	4 446	718	+3 728
Prêts	1	4 768	-4 767
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-265	-71	-194
Crédits commerciaux et avances	-428	1 744	-2 172
AVOIRS DE RÉSERVE	-1 436	-	-1 436
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	6 617	19 213	-12 596
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-12 596
Erreurs et omissions nettes			-8 341